
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Provincia di Bari 

 
VII SERVIZIO 

 
MANUTENZIONE E SERVIZI 

 
 
 
DETERMINAZIONE N.08   del  10/01/2013 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  36 

 Del 21/02/2013 

Oggetto: Lavori di manutenzione ordinaria alla pavimentazione stradale 
di piazza Garibaldi. - IMPEGNO DI SPESA. CIG:Z9C081AD94 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
PREMESSO: 
 

CHE su segnalazione dell’Ufficio di Polizia Municipale, questo U.T.C. ha 
rilevato in Piazza Garibaldi, su alcuni tratti della pavimentazione, delle basole 
rimosse e dissestate che creano pericolo per la circolazione stradale; 

 
CHE con favorevoli condizioni atmosferiche presso piazza Garibaldi di questo 

abitato si potrà dare luogo ai lavori di manutenzione, provvisoria, alla 
pavimentazione consistenti nella rimozione di pavimenti di pietra compreso la 
demolizione del sottostante massetto di allettamento eseguito a mano e/o con 
ausilio di martello demolitore elettropneumatico, ponendo attenzione e cura a 
non arrecare danno alle strutture sottostante inclusa inoltre la cernita ed 
l’accatastamento dei materiali rimossi, il trasporto a discarica autorizzata e 
quant’altro occorre per dare il lavoro finito in opera a perfetta regola d’arte: 

€/mq14,00xmq.100,00   €.1.400,00 
Fornitura e posa in opera di massetto in conglomerato cementizio a resitenza 

caratteristica e classe di esposizione conforme alle prescrizione delle norme UNI 
vigenti con dimensioni massima degli inerti pari a mm30, in opera ben livellato e 
pistonato, armato con rete elettrosaldata di mm.6 a maglia 20x20, compreso 
l’uso, all’occorrenza, di qualsiasi, apparecchiatura anche meccanica, atta ed 
idonea a dare il lavoro finito a regola d’arte; 

- massetto in calcestruzzo RcK 25 spessore compreso cm8 e cm12; 
- finitura superficiale del massetto con uno strato di cemento bianco 

dello spessore di 0,5 cm, in opera prima che il cemento sottostante 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



abbia cominciato la fase di asciugatura e con l’onere della tracciatura 
di righe che diano l’aspetto del basolato preesistente: 

€/mq34,00xmq.100,00   €.3.400,00 
Totale      €.4.800,00 
Sicurezza €.   150,00 
Totale      €.4.950,00 

I.V.A.21%  €.1.039,50 
D.lgs.163/06 art.92 c.5   €.      96,00 

Imprevisti  €.    414,50 
Tot. G.le.             €.6.500,00 

 
CHE il sottoscritto in qualità di Responsabile del VII Servizio- manutenzione 

e servizi dopo essersi recato direttamente sul luogo e aver constatato la 
somma urgenza tale ciò da non consentire alcun indugio, in quanto vi è in atto 
pericolo per la pubblica incolumità dei cittadini, previa comunicazione a questa 
Amministrazione Comunale in data 08.01.2013 ha disposto l’immediata 
esecuzione dei lavori necessari al caso, quanto indispensabile per rimuovere lo 
stato di pregiudizio alla pubblica incolumità, 

 
CHE contestualmente è stata redatta ai sensi degli artt 146 e 147 del 

D.P.21.12.1999 n.554 la Perizia-Computo metrico estimativo di cui sopra; 
 
CHE l’esecuzione dei lavori in parola sono affidati in forma diretta ai sensi 

del Regolamento Comunale alla ditta Nitti Onofrio che ha già eseguito 
precedentemente lavori simili con ottimo risultato per il prezzo a mq.di €.14,00 
riferita alla rimozione del pavimento ecc. e mq.34,00 per la fornitura della nuova 
pavimentazione in conglomerato cementizio oltre I.V.A.21% e relativi oneri; 

 
CHE detta Ditta, dopo aver visionato lo stato dei luoghi, si è dichiarata 

disponibile ad eseguire i lavori di cui trattasi, immediatamente e secondo le 
direttive tecniche di cui sopra; 

 
CHE il Comune di Castellana Grotte è dotato di Regolamento che prevede 

l’affidamento diretto di lavori sotto soglia di € 10.000,00 approvato con delibera 
consiliare n.172 del 30.11.2006 in esecuzione dell’art.125 del decreto 
legislativo n.163/2006; 

 
RITENUTO, pertanto, necessario assumere un impegno di spesa di 

€.6.500,00 somma comprensiva di I.V.A. 21% ed oneri, per l’esecuzione dei 
lavori di ripristino della pavimentazione di alcuni tratti di piazza Garibaldi, 
affidati alla Ditta Nitti Onofrio, da Castellana Grotte; 

 
VISTO il Comunicato del 03 01.2012 del Dipartimento per gli Affari Interni e 

Territoriali del Ministero dell’Interno che riporta il testo del comma 381 
dell’articolo 1 della legge 24 Dicembre n.228, pubblicata nella G.U. n.302 del 
29 Dicembre 2012 che testualmente recita:..”Per l’anno 2013 è differito al 30 
Giugno 2013 il termine per la deliberazione del Bilancio di previsione degli EE. LL. di 
cui all’articolo 151 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 
approvato con decreto legislativo 18 Agosto 2000, n.267” 

 
VISTO l’art. 9, punto 3) del “Regolamento di Contabilità”, che 

testualmente recita: “ In assenza di bilancio deliberato dall’organo Consiliare 
è consentito soltanto l’assolvimento delle obbligazioni già assunte e 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



l’effettuazione di spese necessarie per evitare che siano arrecati danni 
patrimoniali certi e gravi”; 

 
RILEVATO che la spesa di cui al presente atto rispetta il disposto del 

sopracitato articolo, non essendo suscettibile di pagamento frazionato in 
dodicesimi; 
 

 Viste le vigenti disposizioni di legge in materia; 
 

Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico delle 
Leggi sull’ordinamento degli Enti locali; 

 Visto lo Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 

1) DI PRENDERE ATTO, per i motivi in premessa evidenziati che qui si 
intendono integralmente riportati, della “perizia giustificativa dei lavori di 
somma urgenza”, redatta da questo U.T.C./ Servizio VII in data 08.01.2013, 
con la quale sono stati affidati alla Ditta Nitti Onofrio, da Castellana Grotte, i 
lavori di ripristino di alcuni tratti della pavimentazione di Piazza Garibaldi; 

 
2) DI ASSUMERE impegno di spesa di complessivi €.6.500,00 compresi oneri 

ed I.V.A. 21%, per l’esecuzione dei lavori sopra descritti ed affidati alla Ditta 
Nitti Onofrio, da Castellana Grotte; 

 
3) DI IMPUTARE la somma di €.6.500,00 oneri ed I.V.A. 21% compresa, sul 

Bilancio anno 2013 a redigere, al Capitolo di spesa n.977.02  Cod. SIOPE 
1311, epigrafato: ”Manutenzione ordinaria strade  urbane ed extraurbane – 
CON I PROVENTI OO.UU. – PRESTAZIONI DI SERVIZIO”; 

 
DI DARE ATTO che la ditta “Nitti Onofrio, da castellana Grotte: 
 assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art.3 

della Legge n.136 del 13.08.2010 e successive modifiche; 
 si impegna a dare immediata comunicazione alla Stazione Appaltante 

e alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo della Provincia di 
Bari, della notizia dell’inadempimento della propria controparte 
(subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria; 

 prende atto espressamente che il mancato utilizzo del bonifico 
bancario o postale, ovvero di altri strumenti idonei a consentire la piena 
tracciabilità delle operazioni, costituisce causa di risoluzione del 
contratto. 
 

DI STABILIRE che alla liquidazione della predetta somma si procederà: 
 previa sottoscrizione “per accettazione” del presente atto da 

parte della ditta “Nitti Onofrio;  
 

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e 
per la pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di 
Castellana Grotte consultabile all’indirizzo ip 
www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



                                                                        f.to Onofrio Simone 
        __________ 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data  08/01/2013 si 
attesta la relativa  copertura finanziaria. 
 
   Il Responsabile del Servizio Finanziario  
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

_______________ 
 

 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.276
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo 
pretorio on line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni 
consecutivi dal 22/02/2013 al 27/02/2013. 
  
 
Castellana Grotte, 22 febbraio 2013
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 
 

 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




